DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 11 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO CONSEMA nº 05, DE 07 DE AGOSTO DE
2025

103ª Reunião Extraordinária do Plenário do CONSEMA

Manifesta-se favorável ao Parecer Técnico sobre o EIA/RIMA do empreendimento “Implantação do
Túnel Imerso Santos-Guarujá”.

O Conselho Estadual do Meio Ambiente-CONSEMA, no exercício de sua competência legal,
delibera:

Artigo 1° - Manifesta-se favorável ao Parecer Técnico CETESB nº 038/2025/IL, que analisou o
Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e o respectivo Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) e
concluiu pela viabilidade ambiental do empreendimento “Implantação do Túnel Imerso
Santos-Guarujá”, de responsabilidade da Secretaria de Parcerias em Investimentos – SPI
(Processo IMPACTO 195/2024, e-ambiente CETESB.049794/2024-67).

Artigo 2° - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.09.1.1.32.2.203.1256892
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-08-11T05:56:18-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo